
ประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน 
เร่ือง กำหนดมาตรฐานกลางการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน

เนื่องจากรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยบัญญัติให้องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นมีความเป็นอิสระในการุบริหารงานบุคคลตามความต้องการและความเหมาะสมของท้องถิ่น 
ประกอบกับกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น กำหนดให้คณะกรรมการมาตรฐานการ 
บริหารงาบบุคคลส่วนท้องถิ่น กำหนดมาตรฐานการบริหารงานบุคคลของพนักงานส่วนท้องถิ่นทุกรูปแบบ 
ให้มีทิศทางที่เหมาะสมและเป็นธรรม

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงาบ 

บุคคลส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน ได้มีมติในการประขุม 

คร้ังท่ี ๖/๒๕๔๔ เมื่อวันท่ี ๑๔ มิถุนายน ๒๕๔๔ ให้ประกาศกำหนดมาตรฐานกลางการบริหารงานบุคคล 
ส่วนท้องถ่ินไว้ดังต่อไปน้ี

หมวด ๑ 

บทท่ัวไป

เป็นต้นไป

ข้อ ๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ ๒ ใบประกาศน้ี

"พนักงานส่วนท้องถ่ิน" หมายความว่า ช้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด

พนักงาน เทศบาล พนักงานส่วนตำบล ช้าราชการกรุงเทพมหานคร พนักงานเมืองพัทยา และช้าราชการหรือ 

พนักงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนท่ีมีกฎหมายจัดตั้ง ซ่ึงได้รับการบรรจุและแต่งต้ังให้ปฏิบัติราชการ 

โดยได้รับเงินเดือนจากงบประมาณหมวดเงินเดือนขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน หรือจากเงินงบประมาณหมวดเงิน 

อุดหนุนของรัฐบาลท่ีให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนำมาจัดเป็นเงินเดือน 

ของช้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน

ข้อ ๓ พนักงานส่วนท้องถ่ิน นอกจากมีคุณสมบัติท่ัวไปและไม่มีลักษณะต้องห้าม 

ตามมาตรฐานท่ัวไปท่ีคณะกรรมการกลางช้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นกำหนดแล้ว ยังต้องมีคุณสมบัติ 

ท่ัวไปและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปน้ี

(๑) มีสัญชาติไทย

(๒) มีอายุไม่ต่ํากว่าสิบแปดปี

(๓) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษตริย์ 

ทรงเป็นประมุขตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยด้วยความบริสุทธ้ีใจ

(๔) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งช้าราชการการเมือง และไม่เป็นกรรมการพรรคการเม่ือง 

หรือเจ้าหน้าท่ีในพรรคการเมือง

ทั้งนี้ การกำหนดคุณสมบัติทั่วไปและลักษณะต้องห้ามตามมาตรฐานทั่วไป 

ที่คณะกรรมการกลางช้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นกำหนดต้องเทียบไดไม่น้อยกว่ามาตรฐานของ 

ช้าราชการพลเรือน



ข้อ ๓/© การสรรหาบุคคล การแต่งต้ังและการให้พ้นจากตำแหน่ง การเพ่ิมพูน 

ประสิทธิภาพและเสริมสร้างแรงจูงใจในการปฏิบัติราชการ และการเลื่อนขั้นเงินเดือน ให้พิจารณา 

โดยคำนึงถึงความรู้ ทักษะ และสมรรถนะท่ีจำเป็นตามบัญชีความรู้ ทักษะ และสมรรถนะท่ีจำเป็นท้ายประกาศน้ี
(ข้อ ๓/© เพ่ิมโดยประกาศ ก.ถ. เร่ือง กำหนดมาตรฐานกลางการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน (ถบับท่ี ๔)

ลงวันท่ี ๒๖ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๔๗)

หมวด ๒
การกำหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการ 

การกำหนดตำแหน่งและมาตรฐานของตำแหน่ง

ข้อ ๔ ให้องค์กรปกครองส่วนห้องถิ่นกำหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการ 

และการกำหนดตำแหน่ง โดยคำนึงถึงอำนาจหน้าที่และปริมาณงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ทั้งนี้ 

ภายใต้กรอบมาตรฐานท่ัวไปท่ีคณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนห้องถ่ินกำหนด

เพ่ือให้การดำเนินการตามวรรคหน่ึงเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ให้องค์กรปกครอง 

ส่วนท้องถ่ินจัดทำแผนอัตรากำลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเสนอคณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงาน 

ส่วนท้องถิ่นพิจารณาให้ความเห็นชอบ และจัดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการและการกำหนดตำแหน่งให้ 

เป็นไปตามแผนอัตรากำลังดังกล่าว

แผนอัตรากำลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน จะต้องเป็นไปตามกรอบมาตรฐาน 

ท่ัวไปท่ีคณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด

ข้อ ๔/® การกำหนดตำแหน่งพนักงานส่วนท้องถ่ิน ให้มี ๔ ประเภท ดังต่อไปน้ี 

(๑) ตำแหน่งประเภทบริหาร ได้แก่ ตำแหน่งปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

และรองปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือตำแหน่งที่เรียกชื่ออย่างอื่น ตามที่คณะกรรมการกลาง 

ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด

(๒) ตำแหน่งประเภทอำนวยการ ได้แก่ ตำแหน่งหัวหน้าหน่วยงานระดับฝ่าย 

ระดับส่วน ระดับกอง ระดับสำนักในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือตำแหน่งระดับท่ีเรืยกซ่ืออย่างอ่ืน ตามท่ี 

คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด

(๓) ตำแหน่งประเภทวิชาการ ได้แก่ ตำแหน่งที่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษา 

ระดับปริญญา ตามมาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นกำหนด 

เพ่ือปฏิบัติงานในหน้าท่ีของตำแหน่งน้ัน

(๔) ตำแหน่งประเภททั่วไป ได้แก่ ตำแหน่งที่ไม่ใช่ตำแหน่งประเภทบริหาร 

ตำแหน่งประเภทอำนวยการ และตำแหน่งประเภทวิชาการ ตามมาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการกลาง 

ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด เพ่ือปฏิบัติงานในหน้าท่ีของตำแหน่งน้ัน



ข้อ ๔/๒ ตำแหน่งพนักงานส่วนท้องถ่ิน ให้มีระดับดังต่อไปนี้

(๑) ตำแหน่งประเภทบริหาร 

(ก) ระดับต้น 

(ข) ระดับกลาง 

(ค) ระดับสูง

(๒) ตำแหน่งประเภทอำนวยการ 

(ก) ระดับต้น 

(ข) ระดับกลาง 

(ค) ระดับสูง

(๓) ตำแหน่งประเภทวิขาการ 

(ก) ระดับปฏิบัติการ 

(ข) ระดับชำนาญการ 

(ค) ระดับชำนาญการพิเศษ 

(ง) ระดับเช่ียวชาญ

(๔) ตำแหน่งประเภททั่วไป 

(ก) ระดับปฏิบัติงาน 

(ข) ระดับชำนาญงาน 

(ค) ระดับอาวุโส

การจัดพนักงานส่วนท้องถ่ินเข้าสู่ประ๓ทตำแหน่งและระดับตำแหน่งให้เป็นไปตาม

มาตรฐานท่ัวไปที'คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด
(ข้อ (ร/® และ ข้อ ๔/๒ ๓ มโดยประกาศ ก.ถ. เร่ือง กำหนดมาตรฐานกลางการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน 

(ฉบับที ๔) ลงวันที' ๒๖ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๔๗)

ข้อ ๕ การกำหนดมาตรฐานของตำแหน่งและอัตราตำแหน่ง ให้จำแนกตำแหน่ง 

เป็นประ๓ ทและสายงานตามลักษณะงาน และจัดตำแหน่งในประเภทเดียวกันและสายงานเดียวกันที่คุณภาพ 

ของงานอยู่ในระดับเดียวกันโดยประมาณเป็นกลุ่มเดียวกันและระดับเดียวกัน โดยคำนึงถึงลักษณะหน้าที่ 

ความรับผิดชอบและคุณภาพของงาน ความก้าวหน้าในสายงานของพนักงานส่วนท้องถิ่นประกอบกับลักษณะ 

ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินซ่ึงมีขนาดแตกต่างกันด้วย ท่ังน้ีให้เป็นไปตามมาตรฐานท่ัวไปท่ีคณะกรรมการกลาง 

ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด

มาตรฐานท่ัวไปตามวรรคหน่ึง ให้ระบุช่ือตำแหน่งในสายงาน หน้าท่ีความรับผิดขอบ 

หลักคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ความรู้ ทักษะ และสมรรถนะที่จำเป็น ตามบัญชีความรู้ ทักษะ และ 

สมรรถนะ ที่จำเป็นท้ายประกาศนี้
(ข้อ ๔ แก้ไขเพ่ิมเติม โดยประกาศ ก.ถ. เร่ือง กำหนดมาตรฐานกลางการบริหารงาบบุคคลส่วนท้องถ่ิน 

(ฉบับท่ี ๔) ลงวันท่ี ๒๖ ธันวาคม พ.ค. ๒๔๔๗)



หมวด ๓
โครงสร้างอัตราเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน

ข้อ ๖ การจัดโครงสร้างอัตราเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอื่น ให้คำนึงถึง 

หน้าที่ความรับผิดชอบ คุณภาพปริมาณและความยากง่ายของงานในแต่ละตำแหน่ง ให้มีสัดส่วนที่เหมาะสม 

แก่รายได้และการพัฒนาท้องถ่ินตามอำนาจหน้าท่ีขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน

อัตราเงินเดือนและอัตราเงินประจำตำแหน่งของพนักงานส่วนท้องถิ่น ให้เป็นไป 

ตามบัญชีอัตราเงินเดือนและอัตราเงินประจำตำแหน่งท้ายประกาศน้ี

อัตราเงินเดือน เงินวิทยฐานะและอัตราเงินประจำตำแหน่งของพนักงานครู 

ส่วนท้องถิ่นให้เป็นไปตามอัตราเงินเดือน เงินวิทยฐานะและอัตราเงินประจำตำแหน่งที่กำหนดไวในกฎหมาย 

ว่าด้วยข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา โดยอนุโลม
(ข้อ ๖ แก้ไข๓ มเติม โดยประกาศ ก.ถ. เร่ือง กำหนดมาตรฐานกลางการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน 

(ฉบับท่ี ๒) ลงวับท่ี ๑๘ เมษายน พ.ศ. ๒(£<£๖ และ (ฉบับท่ี ๓) ลงวันท่ี ๗ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕<£๗)

ข้อ ๗ ให้มกีารจัดประโยชน์ตอบแทนอ่ืนแก่พนักงานส่วนท้องถิ่น เพ่ือเป็นการ 

เสริมสร้างความม่ันคง สร้างขวัญและแรงจูงใจให้กับพนักงานส่วนท้องถิ่น ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามมาตรฐานท้ัวไป 

ท่ีคณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด
(ข้อ ๗ แก้ไขเพ่ิมเติม โดยประกาศ ก.ถ. เร่ือง กำหนดมาตรฐานกลางการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน 

(ฉบับท่ี ๔) ลงวันท่ี ๒๖ รับวาคม พ.ศ. ๒๕๕๗)

หมวด ๔ 

การสรรหาบุคคล

ข้อ ๘ การสรรหาบุคคลเข้ารับราชการในองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ใหใช้วิธีการ 

สอบแข่งขันหรือการคัดเลือก โดยดำเนินการในรูปคณะกรรมการและคำนึงถึงความเป็นธรรม และความเสมอ 

ภาคใบโอกาสแก,บุคคลที่มีสิทธิอย่างเท่าเทียมกัน เพื่อให้ได้ผู้ท่ีมีความรู้เหมาะสมกับตำแหน่งตามวัตถุประสงค์ 

ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ข้อ ๙ การสอบแข่งขัน อย่างน้อยต้องมีหลักเกณฑ์และวิธีการ ดังน้ี 

(๑) หลักสูตรการสอบแข่งขัน อย่างน้อยต้องมี ๓ ภาคคือ ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป 

ภาคความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่งและภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง

(๒) การกำหนดหลักสูตร วิธีการสอบแข่งขันและวิธีดำเนินการเก่ียวกับการสอบแข่งขัน 

ตลอดจนเกณฑ์การตัดสิน การข้ึนบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ การนำรายซ่ือผู้สอบแข่งขันได้ในตำแหน่งหน่ึงไปข้ึนบัญชี 

เป็นผู้สอบแข่งขับไดืในตำแหน่งอ่ืนและการยกเลิกบัญชีผู้สอบแข่งขันได้

(๓) ผู้สมัครสอบแข่งขันในตำแหน่งใด ต้องมีคุณสมบัติท่ัวไปและคุณสมบัติเฉพาะ 

สำหรับตำแหน่งท่ีกำหนดไวิในมาตรฐานของตำแหน่งน้ัน

การดำเนินการสอบแข่งขัน ให้ดำเนินการเป็นการทั่วไปอย่างเบิเดเผย โปร่งใส 

สามารถตรวจสอบได้ โดยคำนึงถึงหลักวิชาการวัดผล การประกาศผลการสอบให้ดำเนินการอย่างเปิดเผย



องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอาจขอใช้บัญชีผู้สอบแข่งขันได้จากองค์กรปกครอง 

ส่วนท้องถ่ินหรือส่วนราชการอ่ืน ซ่ีงมีหลักสูตร หลักเกณฑ์ และมาตรฐานการสอบเทียบเท่ากับมาตรฐานของ ก.พ. 

มาบรรจุเช้ารับราชการได้โดยความยินยอมขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินหรือส่วนราชการบ้ัน และเป็นไปตาม 

ความสมัครใจชองผู้สอบแข่งขันได้ตามลำดับท่ีในบัญชีผู้สอบแข่งขันได้และต้องเป็นบัญชีผู้สอบแข่งขันตำแหน่ง 

เดียวกับตำแหน่งท่ีจะบรรจุเช้ารับราชการ เว้นแต่ คณะกรรมการกลางช้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด 

เป็นอย่างอ่ืน

ข้อ ©๐ การคัดเลือก ให้คำนึงถึงความรู้ความสามารถ และคุณลักษณะอื่น  ๆ

ให้เหมาะสมกับตำแหน่ง และต้องเป็นไปตามความต้องการและความเหมาะสมของท้องถิ่น

การดำเนินการคัดเลือกอาจกระท่าโดยการสอบสัมภาษณ์ สอบข้อเขียน สอบปฏิบต 

หรือทดลองปฏิบัติงานอย่างใดอย่างหน่ีง หรือหลายอย่างก็ได้ และให้นำความในข้อ ๙ (๒) และข้อ ๙ วรรคสอง 

มาใช้บังคับในกรณีดังกล่าวด้วย

การคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุเช้ารับราชการในฐานะผู้ทรงคุณวุฒิ ผู้เช่ียวชาญ 

ผู้ชำนาญการ ให้เป็นไปตามมาตรฐานท่ัวไปท่ีคณะกรรมการกลางช้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด

ใบกรณีที่มีเหตุพิเศษไม่จำเป็นต้องดำเนินการสอบแข่งขัน อาจคัดเลือกบุคคล 

เพ่ือบรรจุเช้ารับราชการและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งได้ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามมาตรฐานท่ัวไปท่ีคณะกรรมการกลาง 

ช้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด โดยคำนึงถึงมาตรฐานท่ี ก.พ. กำหนดด้วย

หมวด ๕

การแต่งต้ังและการให้พ้นจากตำแหน่ง

ข้อ ๑๑ การบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งพนักงานส่วนท้องถ่ินตำแหน่งใด 

ให้คำนึงถึงความรู้ความสามารถ คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง รวมทั้งให้พิจารณาถึงคุณลักษณะความ 

จำเป็นอ่ืน ท่ีต้องใช้ในการปฏิบัติงานในตำแหน่งบ้ันตามลักษณะงานของแต่ละองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน

การบรรจุบุคคลเช้ารับราชการเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่น และการแต่งตั้ง 

ให้ดำรงตำแหน่ง ให้บรรจุและแต่งตั้ง จาก

(๑) ผู้สอบแข่งขันได้ตามลำดับท่ีการข้ึนบัญชี ตามข้อ ๙ (๒)

(๒) ผู้ได้รับคัดเลือก ตามข้อ ๑๐

(๓) กรณีอ่ืนตามท่ีกำหนดไว้ในกฎหมาย หรือตามมาตรฐานท่ัวไปท่ีคณะกรรมการกลาง 

ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด

ข้อ ๑๒ การย้ายพนักงานส่วนท้องถิ่นให้ไปดำรงตำแหน่งใด ให้เป็นไปตาม 

คุณสมบัติเฉพาะ สำหรับตำแหน่งบั้น โดยคำนึงถึงความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ เพ่ือประโยชน์แก่การ 

บริหารงานของ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินและการพัฒนาพนักงานส่วนท้องถ่ิน

การย้ายพนักงานส่วนท้องถิ่นผู้ดำรงตำแหน่งใดไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งอื่น 

ภายในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแห่งเดียวกัน ต้องย้ายไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับเดียวกัน 

เว้นแต่กรณีการย้ายไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับที'ตํ่ากว่าเดิม ต้องเป็นไปตามความสมัครใจของ 

พนักงาน ส่วนท้องถ่ินผู้บ้ันและเป็นไปตามมาตรฐานท่ัวไปท่ีคณะกรรมการกลางช้าราชการหรือพนักงานส่วน 

ท้องถ่ินกำหนด



ข้อ ๑๓ การโอน การรับโอน พนักงานส่วนท้องถ่ิน ข้าราชการตามกฎหมายอ่ืน 

ซ่ึงไม่ใช่ ข้าราชการการเมือง หรือข้าราชการวิสามัญ สามารถกระทำได้เพ่ือประโยชน์และประสิทธิภาพในการ 

บริหารงานชององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินและการพฒนาพนักงาบส่วนท้องถิ่น

การโอน การรับโอน พนักงานส่วนท้องถิ่น ให้คณะกรรมการกลางข้าราชการ 

หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น กำหนดหลักเกณฑให้พนักงานส่วนท้องถ่ินแต่ละแห่งมีโอกาสโอนไปปฏิบัติหน้าท่ี 

ในระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นด้วยกันได้ โดยได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการข้าราชการหรือ 

พนักงานส่วนท้องถ่ิน

การรับโอนข้าราชการตามกฎหมายอื่น ซึ่งไม่ใช่ข้าราชการการเมือง หรือ 

ข้าราชการวิสามัญมาบรรจุเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่น อาจทำได้ถ้าเจ้าตัวสมัครใจ โดยผู้บริหารท้องถิ่นหรือ 

ผู้มือำนาจตามกฎหมายท่ีจะรับโอนทำความตกลงกับผู้มือำนาจส่ังบรรจุชองส่วนราชการหรือหน่วยงาบสังกัดเดิม 

แล้วเสนอเร่ืองให้คณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินพิจารณาให้ความเห็นชอบ

การรับโอนให้รับโอนมาแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งในระดับท่ีไม่สูงกว่าเดิมและรับเงินเดือน 

ใบข้ันท่ีไม่สูงกว่าเดิม เว้นแต่การรับโอนพนักงานส่วนท้องถ่ินหรือข้าราชการตามกฎหมายอ่ืน ผู้สอบแข่งขันได้ 

ผู้สอบคัดเลือกได้หรือผู้ได้รับคัดเลือกให้เป็นไปตามมาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือ 

พนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด

เพ่ือประโยชน์ในการนับเวลาราชการ ให้ถือเวลาราชการชองผู้ท่ีโอบมาในขณะ 

ท่ีเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่นหรือข้าราชการ ตามกฎหมายอื่นน้ัน เป็นเวลาราชการในสังกัดใหม่ด้วย

ข้อ ๑๔ การเล่ือนพนักงานส่วนท้องถ่ินข้ึนแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งในระดับท่ีสูงข้ึน 

ให้พิจารณาจากคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ผลงาน ความรู้ ความสามารถ ความประพฤติ คุณธรรมและจริยธรรม 

ประวัติการปฏิบัติราชการ และการผ่านหลักสูตรอบรมตามที่คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงาบ 

ส่วนท้องถ่ินกำหนด โดยให้คำนึงถึงประโยชน์ท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินพึงจะได้รับ

การเลื่อนพนักงานส่วนท้องถิ่นขึ้นแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้น 

ให้เล่ือนและแต่งต้ังจากผู้สอบแข่งขันได้ ผู้สอบคัดเลือกได้หรือผู้ได้รับคัดเลือกให้ดำรงตำแหน่งน้ัน
(ข้อ ๑๔ วรรคหนึ๋ง แก้ไขเพ่ิมเติม โดยประกาศ ก.ถ. เร่ือง กำหนดมาตรฐานกลางการบริหารงานบุคคล 

สวนฟ้องถ่ิน (ฉบับท่ี ๔) ลงวันท่ี ๒๖ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๔๗)

ข้อ ๑๔ การออกจากราชการชองพนักงานส่วนท้องถ่ิน นอกจากเป็นไปตามมาตรฐาน 

ทั่วไปที่คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นกำหนดไว้แล้ว พนักงานส่วนท้องถิ่น 

ออกจากราชการเม่ือ

(๑) ตาย

(๒) ลาออก และได้รับอนุญาตให้ลาออก

(๓) เป็นผู้ขาดคุณสมบัติท่ัวไปหรือมีลักษณะต้องห้ามตาม ข้อ ๓



หมวด ๖

การเพิ่มพูนประสิทธิภาพ และเสริมสร้างแรงจูงใจในการปฏิบัติราชการ และการเล่ือนข้ันเงินเดือน

ข้อ ๑๖ ให้มีการเพิ่มพูนดวามรู้ ทักษะ ทัศนคติ ความประพฤติ คุ่ณธรรมและ 

จริยธรรมเพื่อเป็นการเสริมสร้างและพัฒ่นาประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการและปฏิบัติตนของพนักงาน 

ส่วนท้องถ่ินตามมาตรฐานท่ัวไปท่ีคณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด

ข้อ ๑๗ พนักงานส่วนท้องถ่ินผู้ใดปฏิบัติตนเหมาะสมกับการเป็นพนักงานส่วนท้องถ่ิน 

และปฏิบัติราชการมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผลในระดับอันเป็นที่พอใจของทางราชการถือว่าผู้นั้น 

มีความชอบจะได้รับบำเหน็จความชอบซ่ึงอาจเป็นคำชมเชย เคร่ืองเชิดชูเกียรติ รางวัล ประโยชน์ตอบแทนอ่ืน 

หรือการได้เล่ือนข้ันเงินเดือนตามควรแก่กรณี ตามมาตรฐานท่ัวไปท่ีคณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงาน 

ส่วนท้องถ่ินกำหนด

ข้อ ๑๘ การเล่ือนข้ันเงินเดือนพนักงานส่วนท้องถ่ิน ให้ผู้บริหารท้องถ่ินพิจารณา 

โดยคำนึงถึงคุณภาพและปริมาณงาน ประสิทธิภาพและประสิทธิผลของงานที่ได้ปฏิบัติมา ความสามารถและ 

ความอุตสาหะในการปฏิบัติงาน ความมีคุณธรรมและจริยธรรม ตลอดจนการรักษาวินัยที่เหมาะสมกับการ 

เป็นพนักงานส่วนท้องถิ่นตามมาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 

กำหนด

การเล ื่อนข ั้น เง ิน เด ือนพน ักงานส ่วนท ้องถ ิ่นท ี่อย ู่ในหล ักเกณ ฑ ์ให ้ม ี 

คณะกรรมการขึ้นพิจารณาโดยใช้หลักเกณฑ์และวิธีการในการเลื่อนขั้นเงินเดือนตามมาตรฐานทั่วไป 

ท่ีคณะกรรมการกลางช้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด

สำหรับโควตาการเลื่อนขั้นเงินเดือนกรณีพิเศษ ให้เป็นตามมาตรฐานท่ัวไปที่ 

คณะกรรมการกลางช้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด โดยคำนึงถึงมติคณะรัฐมนตรีใบเร่ืองดังกล่าว
(ข้อ ©๘ วรรคสอง แก้ไขเพ่ิมเดิม โดยประกาศ ก.ถ. เร่ือง กำหนดมาตรฐานกลางการบริหารงานบุคคล 

ส่วนท้องถ่ิน (ฉบับท่ี ๔) ลงวันท่ี ๒๖ ธันวาคม พ.ฅ. ๒๔๕๗)

ข้อ ๑๙ การพัฒนาบุคคล ให้มีการพัฒนาผู้ได้รับการบรรจุเช้ารับราชการเป็นพนักงาน 

ส่วนท้องถ่ินก่อนมอบหมายหน้าท่ีให้ปฏิบัติ เพ่ือให้รู้ระเบียบแบบแผนของทางราชการ หลักและวิธีปฏิบัติราชการ 

บทบาทและหน้าที่ชองข้าราชการในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข และแนวทาง 

ปฏิบัติตนเพื่อเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่นที่ดื

ใหัผู้บังคับบัญชามีหน้าที่พัฒนาผู้อยู่ใต้บังคับบัญชาเพื่อเพิ่มพูนความรู้ ทักษะ 

ทัศนคติท่ีดี คุณธรรมและจริยธรรม อันจะทำให้ปฏิบัติหน้าท่ีราชการได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ในการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางบริหาร ควรจัดให้มีการพัฒนาพนักงาบ 

ส่วนท้องถิ่นผู้จะได้รับการเลือนตำแหน่งเพื่อเป็นการเพิ่มพูนความรู้ ทักษะ ทัศนคติที่ดื คุณธรรมและ

จริยธรรม อันจะทำให้ปฏิบัติหน้าท่ีราชการในตำแหน่งน้ันได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสนับสนุนให้มีการพัฒนาพนักงานส่วนท้องถิ่น 

ได้มืโอกาสเพ่ิมพูนความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงานด้วย



ข้อ ๒๐ การประเมินผลการปฏิบัติงาน ให้ผู้บังคับบัญชามีหน้าที่ประเมินผลการ 

ปฏิบัติราชการของผู้ใต้บังคับบัญชาเพื่อใช้ประกอบการพิจารณาแต่งตั้ง เลื่อนช้ันเงินเดือน พัฒนาพนักงาน 

ส่วนห้องถิ่น เพ่ิมพูนประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการ และมีหน้าท่ีเสริมสร้างแรงจูงใจให้ผู้ใต้บังคับบัญชา 

ปฏิบัติตนเหมาะกับการเป็นพนักงานส่วนห้องถิ่นและปฏิบัติราชการมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผล

การประเมินผลการปฏิบัติงานให้คำนึงถึงระบบการบริหารผลงานที่เชื่อมโยง 

ผลการปฏิบัติงานรายบุคคลไปสู่ผลการปฏิบัติงานระดับองค์กร คุณภาพและปริมาณงาน ประสิทธิภาพและ 

ประสิทธิผลของงานที่ไต้ปฏิบัติมา ความสามารถและความอุตสาหะในการปฏิบัติงาน ความมีคุณธรรมและ 

จริยธรรมตลอดจนการรักษาวินัยท่ีเหมาะสมกับการเป็นพนักงานส่วนห้องถิ่น โดยจัดทำการปร่ะเมินอย่างน้อย 

ปีละ ๒ คร้ัง และเปิดโอกาสให้ผู้ถูกประเมินช้ีแจงหรือขอคำปรึกษาด้วย
(ข้อ ๒๐ วรรคสอง แก้ไจเพ่ิมเติม โดยประกาศ ก.ถ. เร่ือง กำหนดมาตรฐานกลางการบริหารงาบบุคคล 

ส่วนท้องถ่ิน (ป็บับห่็ ๔) ลงวันท่ี ๒๖ รับวาคม พ.ศ. ๒๔๔๗)

หมวด ๗

วินัย การรักษาวินัย และการดำเนินการทางวินัย

ข้อ ๒© พนักงานส่วนห้องถ่ินต้องรักษาวินัยตามท่ีกำหนดเป็นข้อห้ามและข้อปฏิบัติ
โดยเคร่งครัดอยู่เสมอ

ข้อห้ามและข้อปฏิบัติตามวรรคหน่ึง ให้มีมาตรฐานเดียวกับท่ีบัญญัติไวิในกฎหมาย 

ว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน

ข้อ ๒๒ ให้ผู้บังคับบัญชามีหน้าท่ีเสริมสร้างและพัฒนาให้ผู้ใต้บังคับบัญชามีวินัย 

ปีองกันมิให้ผู้ใต้บังคับบัญชากระทำผิดวินัย และดำเนินการทางวินัยแก่ผู้ใต้บังคับบัญชาซ่ึงมีกรณีอันมีมูลท่ี

ควร กล่าวหาว่ากระทำผิดวินัย

ผู้บังคับบัญชาผู้ใดละเลยไม่ปฏิบัติหน้าที่ตามวรรคหนึ่ง หรือปฏิบัติหน้าที่ 

ดังกล่าวโดยไม่สุจริต ให้ถือว่าผู้น้ันกระทำผิดวินัย

ข้อ ๒๓ พนักงานส่วนห้องถ่ินผู้ใดฝ่าปีนข้อห้ามหรือไม่ปฏิบัติตามข้อปฏิบัติทางวินัย 

ผู้นั้นเป็นผู้กระทำผิดวินัยจักต้องได้รับโทษทางวินัย เว้นแต่มีเหตุอันควรงดโทษ ทั้งนี้ การลงโทษทางวินัยให้มี 

มาตรฐานเดียวกับท่ีบัญญัติไว้ในกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน

ข้อ ๒๔ การดำเนินการทางวินัยแก่พนักงานส่วนห้องถิ่นซ่ึงมีกรณีอันมีมูลท่ีควร 

กล่าวหาว่ากระทำผิดวินัย ให้สอบสวนเพ่ือให้ได้ความจริงและยุติธรรมโดยไม่ซักข้า เว้นแต่ เป็นกรณีท่ีไม่จำเป็น 

ต้องสอบสวน ซ่ึงไม่ทำให้เสียความเป็นธรรมและจะส่ังให้ผู้ถูกกล่าวหาพักราชการหรือให้ออกจากราชการไว้ก่อน 

เพ่ือรอพิงผลการสอบสวนพิจารณาก็ได้

การสอบสวนตามวรรคหนึ่ง อย่างน้อยต้องมีการแจ้งข้อกล่าวหาและสรุป

พยานหลักฐานท่ีสนับสนุนข้อกล่าวหาให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบ เพ่ือให้ผู้ถูกกล่าวหามีโอกาสช้ีแจงและนำสืบแก้ข้อ 

กล่าวหา และ การให้สิทธิผู้ถูกกล่าวหานำท่ีปรึกษาหรือทนายความเข้าพิงในการช้ีแจงหรือให้ปากคำของตน

กระบวนการสอบสวนให้เป็นไปตามมาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการกลาง 

ข้าราชการหรือพนักงานส่วนห้องถ่ินกำหนด



ข้อ ๒๕ ผู้ส่ังลงโทษต้องส่ังลงโทษให้เหมาะสมกับความผิดและมิให้เป็นไปโดยพยาบาท 

โดยอคติ หรือโดยโทสจริตหรือลงโทษผู้ท่ีไม่มีความผิด

การลงโทษพนักงานส่วนท้องถ่ินให้ทำเป็นคำส่ังในคำส่ังลงโทษให้แสดงข้อเท็จจริง 

พฤติการณ์การกระทำผิด ข้อกฎหมายและข้อพิจารณา ทั้งนี้ ให้ระบุสิทธิในการอุทธรณ์และระยะเวลาสำหรับ 

การอุทธรณ์ไวในคำส่ังลงโทษด้วย

ข้อ ๒๖ พนักงานส่วนท้องถิ่นผู้ใดมีกรณีถูกกล่าวหาว่า กระทำหรือละเว้น 

กระทำการใดที'พึงเห็นได้ว่าเป็นความผิดวินัยอย่างร้ายแรง และเป็นการกส่าวหาเป็นหนังสือต่อผู้บังคับบัญชา 

ของผู้นั้นหรือต่อผู้มีหน้าที่สืบสวนสอบสวน หรือตรวจสอบตามกฎหมายหรือระเบียบของทางราชการ หรือ 

เป็นการกล่าวหาเป็นหนังสือโดยผู้บังคับบัญชาของผู้นั้น หรือมีกรณีถูกฟ้องคดีอาญาหรือต้องหาว่ากระทำ 

ความผิดอาญา เว้นแต่ความผิดท่ีได้กระทำโดยประมาทท่ีไม่เก่ียวกับราชการหรือความผิดลหุโทษ แม้ภายหลัง 

ผู้นั้นจะออกจากราชการไปแล้ว เว้นแต่ออกจากราชการเพราะตายก็ให้มีการสืบสวบหรือพิจารณาและ 

ดำเนินการทางวินัย ต่อไปได้เสมือนว่าผู้น้ันยังมิได้ออกจากราชการ

ข้อ ๒๗■เม่ือผู้บังคับบัญชาได้ดำเนินการทางวินัยหรือส่ังให้พนักงานส่วนท้องถ่ิน 

ออกจากราชการไปแล้ว ให้มีการรายงานการดำเนินการทางวินัยหรือการสั่งให้ออกจากราชการดังกล่าวต่อ 

ผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้น เพื่อพิจารณาหรือตรวจสอบตามอำนาจหน้าที่ที่กำหนดในกฎหมายว่าด้วย 

ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามมาตรฐานท่ัวไปท่ีคณะกรรมการกลางข้าราชการหรือ 

พนักงานส่วนท้องถ่ินกำหนด

ข้อ ๒๘ พนักงานส่วนท้องถ่ินซ่ีงโอนมาจากพนักงานส่วนท้องถ่ินอ่ืน หรือข้าราชการ 

ตามกฎหมายอ่ืน ผู้!ดมีกรณีกระทำผิดวินัยอยู่ก่อนวันโอนมาบรรจุให้ผู้บังคับบัญชาซองพนักงานส่วนท้องถ่ินผู้น้ัน 

ดำเนินการทางวินัยต่อไปได้

หมวด ๘ 

การอุทธรณ์

ข้อ ๒๙ พนักงานส่วนท้องถ่ินผู้ใดถูกส่ังลงโทษทางวินัยให้มีสิทธิอุทธรณ์ได้

หลักเกณฑ์และวิธีการอุทธรณ์ และการพิจารณาอุทธรณ์ ให้เป็นไปตาม 

มาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นกำหนด และอย่างน้อยต้องมี 

สาระสำคัญในเร่ือง สิทธิในการอุทธรณ์ สิทธิในการคัดค้านผู้พิจารณาอุทธรณ์ด้วยเหตุอันสมควร สิทธิในการ 

ชี้แจงหรือแถลงข้อเท็จจริงเพิ่มเติมตามความจำเป็น สิทธิการถอนอุทธรณ์ และการกำหนดระยะเวลาการ 

พิจารณาอุทธรณ์ ให้เป็นไปด้วยความรวดเร็วและเป็นธรรม

ข้อ ๓0 พนักงานส่วนท้องถ่ินซ่ึงโอนมาจากพนักงานส่วนท้องถ่ินอ่ืนหรือข้าราชการ 

ตามกฎหมายอื่น ผู้ใดถูกสั่งลงโทษทางวินัยอยู่ก่อนวันโอนมาบรรจุและผู้นั้บมีสิทธิอุทธรณ์ได้ตามกฎหมาย 

ว่าด้วยระเบียบข้าราชการหรือพนักงาบส่วนท้องถ่ินท่ีโอนมาน้ันแต่ยังมิได้ใช้สิทธิอุทธรณ์ตามกฎหมายดังกล่าว 

หรือได้ใช้สิทธิอุทธรณ์แต่การพิจารณายังไม,แล้วเสร็จ ก็ให้ผู้น้ันมีสิทธิอุทธรณ์ หรือมีสิทธิได้รับการพิจารณา 

อุทธรณ์ต่อไปได้แล้วแต่กรณี



หมวด ๙

การร้องทุกข์

ข้อ ๓๑ พนักงานส่วนท้องถ่ินผู้[ดถูกส่ังให้ออกจากราชการหรือเห็นวำผู้บังคับบัญชา 

ใช้อำนาจหน้าท่ีปฏิบัติต่อตนโดยไม่ถูกต้องหรือไม่ปฏิบัติต่อตนให้ถูกต้องตามกฎหมาย หรือมีความคับช้องใจ 

อันเกิดจากการปฏิบัติของผู้บังคับบัญชาต่อตน ให้ผู้น้ันมีสิทธิร้องทุกข์ได้

หลักเกณฑ์และวิธีการร้องทุกข์และการพิจารณาเรื่องร้องทุกข์ให้เป็นไปตาม 

มาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการกลางช้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นกำหนด โดยมีหลักประกันและ 

หลักเกณฑ์พื้นฐานเซ่นเดียวกับหลักเกณฑ์และวิธีการอุทธรณ์และการพิจารณาอุทธรณ์ เว้นแต่การร้องทุกข์ 

กรณีพนักงานส่วนท้องถิ่นเห็นว่าผู้บังคับบัญชาใช้อำนาจหน้าที่ปฏิบัติต่อตนโดยไม่ถูกต้อง หรือไม่ปฏิบัติต่อ 

ตนให้ถูกต้องตามกฎหมายหรือมีความคับช้องใจอันเกิดจากการปฏิบัติของผู้บังคับบัญชาต่อตน อาจกำหนด 

ขั้นตอบการทำความเช้าใจกันระหว่างพนักงานส่วนท้องถ่ิบผู้นั้นกับผู้บังคับบัญชาเพื่อแก้บีญหาในข้ันต้นก่อน 

ก็ได ้

หมวด ๑0

การบริหารงานบุคคลของพนักงานครูส่วนท้องถ่ิน

ข้อ ๓๒ พนักงานครูส่วนท้องถ่ิน ได้แก่ พนักงานส่วนท้องถ่ินซ่ึงดำรงตำแหน่ง 

เป็นผู้สอบประจำในสถานศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินหรือดำรงตำแหน่งอ่ืนซ่ึงมีหน้าที่เป็นผู้บริหาร 

หรือให้การศึกษาในสถานศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือดำรงตำแหน่งที่มีหน้าที่เกี่ยวกับการ 

ให้การศึกษาซ่ึงไม่สังกัดสถานศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน

ให้คณะกรรมการกลางช้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินนำกฎหมายว่าด้วย 

ระเบียบช้าราชการครูในส่วนที่เกี่ยวช้องมาใช้บังคับกับการบริหารงานบุคคลของพนักงาบครูส่วนท้องถิ่น 

โดยอนุโลม

หมวด ๑๑

การบริหารงานบุคคลของลูกจ้าง

ข้อ ๓๓ การบริหารงานบุคคลสำหรับลูกจ้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ให้คณะกรรมการกลางช้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นกำหนดมาตรฐานท่ัวไป หลักเกณฑ์หรือวิธีปฏิบัติ 

ให้เหมาะสมกับลักษณะการปฏิบัติงานของลูกจ้างในแต่ละองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ทั้งนี้ให้นำข้อกำหนด 

ในประกาศฉบับน้ีมาใช้บังคับโดยอนุโลม

บทเฉพาะกาล

ข้อ ๓๔ ผู้ใดเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่นวิสามัญตามพระราชบัญญัติระเบียบ 

ช้าราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ. ๒๕๒๘ หรือพระราชกฤษฎีการะเบียบพนักงานเทศบาล พ.ศ. ๒๕๐๖ 

ประกอบกับพระราชกฤษฎีการะเบียบพนักงานเทศบาล พ.ศ. ๒๕๑๙ อยู่ในวันที่ประกาศฉบับนี้ใช้บังคับ 

ให้ผู้น้ันเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่นวิสามัญตามกฎหมายน้ันต่อไป



ข้อ ๓๕ การใดที่ได้ดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการหรือ 

พนักงานส่วนท้องถิ่นที่ใข้อยู่ก ่อนวันที่ประกาศฉบับนี้ใช้บังคับและมิได้กำหนดไว่ในประกาศฉบับนี้ 

ใหใข้บังคับได้ต่อไปเท่าท่ีไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศฉบับน้ี

ประกาศ ณ วันท่ี ๒๕ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๔๔ 

นายอาษา เมฆสวรรค์

ประธานกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น

** หมายเหตุ ประกาศในราชกิจจาบุเบกษา เล่ม ๑๑๘ ตอนพิเศษ .๖๒ ง ลงวันท่ี ๒ กรกฎาคม ๒๕๔๔


